АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 декабря 2010 г. N 3112

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

ЩЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Список изменяющих документов

(в ред. постановления администрации Щелковского
муниципального района МО от 01.07.2011 N 1174)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от
25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом Президента Российской Федерации
от 19.05.2008 N 815 "О мерах по противодействию коррупции", Федеральным законом от
17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов", Уставом Щелковского муниципального района, в целях создания
механизмов по противодействию коррупции, совершенствования правового регулирования,
защиты прав и законных интересов граждан администрация Щелковского муниципального
района постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов
Щелковского муниципального района.

2. Управлению делами администрации Щелковского муниципального района (Клочкова
Л.В.) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Щелковского
муниципального района и опубликовать в средстве массовой информации: бюллетень "Вестник
Совета депутатов и администрации Щелковского муниципального района".

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Щелковского
муниципального района

А.М. Ганяев

Утвержден
постановлением администрации

Щелковского муниципального района
Московской области

от 20 декабря 2010 г. N 3112

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЩЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации Щелковского
муниципального района МО от 01.07.2011 N 1174)

consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719958100EC6099FF619D05FB2E3683951E696EDBD7D11FB2731341DBF6B504t8kFI
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719948F15EC6099FF6C9A04FB273683951E696EDBtDk7I
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719948F15EC6099FF6C9A04FE283683951E696EDBD7D11FB2731341DBF6B501t8kAI
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719948F15EC6099FF609704FA293683951E696EDBtDk7I
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719948F15EC6099FF609D00F0293683951E696EDBtDk7I
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719958100EC6099FC659A02F02B3683951E696EDBtDk7I
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719958100EC6099FF619D05FB2E3683951E696EDBD7D11FB2731341DBF6B504t8kFI

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Щелковского
муниципального района (далее - Порядок) устанавливает правила проведения
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов
муниципальных нормативных правовых актов Щелковского муниципального района (далее -
нормативные правовые акты) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их
последующего устранения.

1.2. Правовую основу работы по проведению антикоррупционной экспертизы составляют
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", Федеральный закон от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов", постановление Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов", Устав Щелковского муниципального района, настоящий Порядок.

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов - это деятельность,
направленная на выявление в текстах нормативных правовых актов положений, способствующих
созданию условий для возникновения коррупциогенных факторов, оценку степени их
коррупциогенности, разработку рекомендаций, направленных на устранение таких факторов.

1.4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов осуществляется в
соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

2.1. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов осуществляет

администрация Щелковского муниципального района.
2.2. Непосредственное проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов осуществляет юридическое управление администрации Щелковского муниципального
(в ред. постановления администрации Щелковского муниципального района МО от 01.07.2011 N
1174)

2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов
проводится при проведении их правовой экспертизы. Выявленные в проектах муниципальных
нормативных правовых актов коррупциогенные факторы отражаются в правовом заключении
юридического управления, проводившего правовую экспертизу.
(в ред. постановления администрации Щелковского муниципального района МО от 01.07.2011 N
1174)

2.4. Положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции,
выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком
нормативных правовых актов в течение 10 дней, и нормативный правовой акт повторно вносится
на экспертизу.

2.5. Нормативные правовые акты, в которых коррупционные факторы не выявлены либо
выявленные факторы устранены, подлежат согласованию в порядке, установленном
соответствующим регламентом органа местного самоуправления Щелковского муниципального
района.

2.6. В случае несогласия разработчика нормативного правового акта с результатами
антикоррупционной экспертизы обоснованность заключения оценивается руководителем органа
местного самоуправления Щелковского муниципального района, который принимает решение об
оставлении нормативного правового акта без изменений или о внесении в него изменений,

consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719948F15EC6099FF6C9A04FB273683951E696EDBtDk7I
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719948F15EC6099FF6C9A04FE283683951E696EDBD7D11FB2731341DBF6B501t8kAI
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719948F15EC6099FF609D00F0293683951E696EDBtDk7I
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719948F15EC6099FF6D9D00FF2A3683951E696EDBtDk7I
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719958100EC6099FC659A02F02B3683951E696EDBtDk7I
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719948F15EC6099FF6D9D00FF2A3683951E696EDBD7D11FB2731341DBF6B506t8kDI
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719958100EC6099FF619D05FB2E3683951E696EDBD7D11FB2731341DBF6B504t8kCI
consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719958100EC6099FF619D05FB2E3683951E696EDBD7D11FB2731341DBF6B504t8kDI

обеспечивающих устранение выявленных положений, которые могут способствовать созданию
условий для проявления коррупции.

3. Заключение антикоррупционной экспертизы

3.1. При выявлении коррупционных факторов по результатам проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов готовится заключение, в котором
указываются:

- реквизиты нормативного правового акта (наименование вида документа, дата,
регистрационный номер и заголовок);

- соответствующие разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы, в которых
выявлены коррупционные факторы;

- перечень выявленных коррупционных факторов с указанием их признаков либо
информация об отсутствии коррупционных факторов;

- предложения по устранению выявленных коррупционных факторов.
В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в

нормативных правовых актах выявленных коррупциогенных факторов.
3.2. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному

рассмотрению в десятидневный срок.
Заключение, направленное в Совет депутатов Щелковского муниципального района,

подлежит рассмотрению в соответствии с Регламентом Совета депутатов Щелковского
муниципального района.

3.3. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
производится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов".

consultantplus://offline/ref=4B477474E36FEF42C719948F15EC6099FF609D00F0293683951E696EDBtDk7I